
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 141 del 16-04-2024

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA DI GARA TELEMATICA
APERTA SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA DI TUTELA LEGALE 20/08/2024-20/08/2027 A
FAVORE DI FNOMCEO E I 106 OMCEO ART. 93 D.LGS. 36/2023"

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 16-04-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

Dato atto che:

- con delibera  n. 68/2024, è stata indetta la procedura di gara telematica aperta per il servizio
assicurativo di polizza di tutela legale periodo 20/08/2024-20/08/2027 a favore di FNOMCeO e dei 106
OMCeO ai sensi dell’ art. 71 del d.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 valutando sia
l’offerta tecnica che quella economica e che sono stati approvati i documenti di gara: Bando,
Disciplinare e relativi allegati;

- ai sensi dell’art. 25 del Codice, per l’espletamento della presente gara l’Amministrazione si avvale del
sistema per gli acquisti telematici disponibile all’indirizzo internet https://fnomceo.acquistitelematici.it/
e tramite il quale si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara;

CONSIDERATO CHE il 12/04/2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle
offerte per la procedura di cui trattasi;

Appurato che :

https://fnomceo.acquistitelematici.it/


•ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario
nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per
la verifica dell’anomalia;

•la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti
supplenti;

•la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della Stazione
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali,
ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare,
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra
funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

•ai sensi dell’art. 93, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, della Commissione Giudicatrice può far parte il
RUP;

CONSIDERATO CHE è necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per le fasi
del supporto al RUP di  verifica della documentazione amministrativa, di verifica dell’anomalia e di
valutazione  delle offerte tecniche ed economiche , da svolgersi attraverso la Piattaforma Telematica di
Negoziazione  onde concludere, sulla suddetta piattaforma, tutta la procedura di gara;

RAVVISATA altresì la necessità di concludere nel minor tempo possibile la procedura di gara in
oggetto e dunque provvedendo alla nomina di n. 3 commissari interni;

DATO ATTO che i membri della Commissione sono così individuati:

-       Dott.ssa Lucia Castigliego , Posizione Organizzativa dell’Ufficio Legale in qualità di
Presidente;

-       Dott.ssa Antonella Cappabianca , già RUP della procedura con Posizione Organizzativa, in
qualità di componente;

-       Dott.ssa Maria Emanuela Pinto, Funzionario dell’Ufficio Legale, in qualità di componente
e Segretario Verbalizzante;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per l’affidamento
dell’appalto in oggetto;

VISTI i curricula professionali dei citati soggetti e la dichiarazione di assenza di cause di conflitto di
interessi, ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie
al ruolo da ricoprire;

PRECISATO CHE verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico
per la nomina a componente della Commissione giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi
di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe di:

·      richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90



e s.m.i.;

·      di nominare la seguente Commissione Giudicatrice per le fasi del supporto al RUP di 
verifica della documentazione amministrativa, anomalia dell’offerta  e di valutazione delle
offerte tecniche ed economiche , da svolgersi attraverso la Piattaforma Telematica di
Negoziazione :

-    Dott.ssa Lucia Castigliego , Posizione Organizzativa dell’Ufficio Legale in qualità di Presidente;

-   Dott.ssa Antonella Cappabianca , già RUP della procedura con Posizione Organizzativa, in
qualità di componente;

-   Dott.ssa Maria Emanuela Pinto, Funzionario dell’Ufficio Legale, in qualità di componente e
Segretario Verbalizzante;

 

·      di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del d.lgs. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.;

·      di dare atto che l’incarico di cui trattasi sarà svolto da tutti i membri della Commissione a
titolo non oneroso;

·      di comunicare il presente provvedimento agli interessati e di pubblicarlo, unitamente ai
curricula dei componenti la Commissione giudicatrice (allegati al presente atto), sul sito
istituzionale della Federazione ;

·      di dare atto che i membri della Commissione saranno tenuti a conformare il proprio
comportamento al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e al Codice di
 Comportamento della Federazione;

·      di dare atto inoltre che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi
ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di
cui al presente provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo ai firmatari dell’atto
medesimo

 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


